[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

INDICAÇÃO nº___/2023
Senhora Presidente,
Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvida a Mesa, solicito que seja encaminhado documento oficial ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado das Comunicações Juscelino Filho, no qual seja provocada a sua interlocução junto à ANATEL com o objetivo de instalação de uma torre de transmissão de dados de telefonia celular e dados móveis no município de Bacabeira/MA, em especial na área de PERI DE BAIXO.
Os moradores locais relatam que por diversos anos vem tentando a implantação da telefonia celular na área denominada PERI DE BAIXO que se encontra completamente sem comunicação, mesmo tendo uma população local de aproximadamente 4.000 habitantes, número significativo para justificar o investimento.
De outro lado, importante destacar que aquela região é grande ponto de passagem de veículos de entrada e saída da capital São Luís/MA, no qual pelo seu grande fluxo necessita de abrangência de telefonia móvel, sem esquecer dos grandes empreendimentos de pedreiras na região e, portanto, de alto movimento de trabalhadores.
A área PERI DE BAIXO, pertencente ao município de Bacabeira/MA, de fato, nunca foi contemplada com uma rede de telefonia móvel, mesmo estando muito próxima da entrada de São Luís/MA e contemplando um grande ponto de conexão de empreendimentos, imóveis rurais e fluxo grande de veículos leves e pesados.
De tal modo, é imperativo destacar que a falta de telefonia móvel em uma região que possui quase aproximadamente 4.000 habitantes fixos, fora trânsito diário de pessoas, dificulta a inclusão de sua população à rede mundial de computadores, à interligação com as pessoas, bem como o acesso em tempo real à informação, daí a necessidade da interlocução desta Casa Legislativa com o Ministério das Comunicações e este, por sua vez, junto à ANATEL para que cheguem às operadores de telefonia para que haja a rápida e eficaz implantação da rede móvel na região. Tudo isso em prol do bom diálogo existente, de forma republicana, existente entre este Poder, por meio do autor desta indicação, e o senhor Ministro de Estado das Comunicações.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís/MA, 3 de abril de 2023.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT
3ª Secretário
image1.png